« Lucerna corporis tui est oculus tuus. Matth. vi,
 22. In veteriquoque dicitur instrumente, quod popu-
 los viderit vocern Dei. Exod . xx, 18.' Ex quo Mon-
 tani deliramentaconticeant, qui in eestasi, et cordis
 amentia Prophetas putat ventura dixisse ; ne que
 enim videre poterant quod ignorabant.

Scio quosdam Judæam et Jérusalem de cœlestibus
 interpretari, et Isaiam sub persona Domini Salvato-
 ris (b) ; quod captivitatem illius provinciæ in nostra
 terra prænuntiet, et postea reditum conscensumque
 ad montera sanctum in diebus novissimis. Quæ
 nos contraria Christianorum fidei judicantes, uni-
 versa despiciamus, et sequentes liistorise veritatem,
 sic interpretamur spiritualiter, ut quidquid illi de
 cœlesti Jérusalem sommant, referamus ad Christi
 Ecclesiam, et ad eos qui vel propter peccata egrc-
 diuntur ex ea, vel ob pœnitentiam revertuntur ad
 sedem pristinam , de qua et illud in hoc eodem Pro-
 phète dici arbitramur : « Illuminare, illominare, Jé-
 rusalem ; venit enim lux tua, et gloria Domini super

(a) Prius vocabantur. Legimus I Rcgum ix, 9 : Olim in Israël sic lognebatur unusquisque vadens
 considéré Dcum ; Vcnic et
 camus ad videntem. Qui enim Proprieta dicitur hodie, vocabatur olim Videns. Sic sæpius iu libris
 Rcgum et Paralipomcnon Pro-
 phetæ appellantur Videntes. Isaias quoque hæc habet infra cap. xxx, 10 : Die Videntibus, id est,
 Proj>hetis. Cap. iterum xxxii, 3,
 et cap. xxxvii, 7, eodem no ruine Videntes dicuntur Proprietæ. Blaiitiak.

(b) Quod captivitatem, etc. WiHcnaïos hoc loco casLigat Hieronymus, qui libro Script. Ecolis, in
 Papiarespuit camdem traditionem
 dicens : Hic dicitur mille annorum Judnicam ednlisse SeuTê'ptoaiv, quem seculi sunt Prenants, et
 Apollinarius et cœteri, qui post

resurrectionem aiunt in carne cum Sanctis Dominum reynaturum. Tertullianus quoque in libro de spe fidelium, et Victorinus Pe-
labionensis, et Lactantius hac opinione ducuntur. Illis addendi sunt Iulius Martyr, Clemens Alexandrinus, A. then agoras et nonnulli alii Scriptores antiqui. Mautiaix.

10

CQMM

SUR LE PROPHÈTE ISAÏE.

cienne demeure, dont le même prophète a dit, selon nous : « Illumine-toi, illumine-toi, Jérusalem ; voici venir ta lumière, et la gloire du Seigneur

s'est levée sur toi. Le Seigneur paraîtra dans

ton sein, sa gloire se manifestera sur toi ; les rois marcheront à ta lumière, et les nations à ta splendeur. Alors, tous ses fils viendront de loin, et ses filles seront portées sur les épaules ; les chameaux de Madian et d'Epha l'inonderont, lui portant l'or et l'encens ; les bœufs de Gédar seront rassemblées en Jérusalem, les bœufs de Nabaioth accourront et deviendront des hosties de propitiation sur l'autel du Seigneur. »
Isa. lxxix , 1 et seqq.

Quand Isaïe dit dans son préambule qu'il a prophétisé sous les règnes d'Ozias, de Joathan, d'Achaz et d'Ezéchias, rois de Juda, cela ne doit pas être compris, comme dans les autres Prophètes, d'une manière indéterminée, si bien que nous ignorions ce qui regarde spécialement chacun de ces règnes, le progrès et la marche des révélations; jusqu'à la fin du volume, l'auteur prend soin de les spécifier. Il importe encore de savoir qu'Ezéchias monta sur le trône de Jérusalem la douzième année du règne de Romulus, qui venait de fonder en Italie la ville

te orta est ; et : lu te apparebit Dominus, et gloria illius super te ostendetur ; et gradientur reges in lumine tuo, et gentes in splendore tuo ; quando venient omnes filii ejus de longe, et filiae illius in liumeris portabuntur , et operient eam carneli Madian

et Ephraïm, afferentes aurum et thus ; et greges Cedar congregabuntur in Jérusalem, et arietes Nabaioth properabunt, et erunt placabiles bostes super altare Domini, » Isai. lxxix, 1 seqq .

Quodque in titulo ponitur prophetasse eum sub Obia, et Joatbam, et Achaz, et Ezechia, regibus Juda, non ut in aliis Prophetis confuse intelligendum est, ut nesciamus quid sub quo specialiter rege dictum sit ; sed usque ad finem voluminis scriptum refertur, quid seorsum sub Ozia, et quid sub Joatbam, et quid sub Achaz, et quid sub Ezechia ei a Domino revelatum ait. Sciamus quoque Ezechiam in Jérusalem (a) duodecimo anno Romuli, qui sui no-

désignée par son nom. Cette coïncidence nous montre clairement combien nos histoires sont plus anciennes que celles des autres nations. Isaïe veut dire le Sauvé du Seigneur ; Juda, confession ; Jérusalem, vision de paix ; Ozias y force du Seigneur ; Joathan, 'perfection du Seigneur ; Achaz, tenant ou robuste ; Ezéchias, commandement du Seigneur. Ainsi donc, celui que le Seigneur sauve par sa protection, celui qui est le fils d'Amos, de l'homme fort et robuste, perçoit dans un sens spirituel la vision de la confession, alors qu'il déplore les anciens péchés ; la vision de la paix, en allant de la pénitence à la lumière, pour se reposer dans l'éternelle paix. Toutes les époques de sa vie se passent sous la puissance du Seigneur, sa perfection et sa force. Quand il aura tout accompli, il prononcera cette parole de l'Evangile : « Nous sommes des serviteurs inutiles ; nous avons uniquement fait ce que nous devons faire. » Luc. xvii, 10.

« Ecoutez, ô Ciel ; et toi, terre, prête l'oreille ; car le Seigneur a parlé. » Isa. i, 2. Plus haut, dans le préambule même, nous avons vu qui est le Prophète, de qui il est le fils, ses visions contre Juda et Jérusalem, ou plutôt concernant Juda et Jérusalem, le temps de ces mêmes vi-

minis in Italia condidit civitatem, regnare cœpisse : ut liquido appareat, quanto antiquiores sint nostrae historiae, quam gentium caeterarum. Interpretatur autem Isaias (6), salvatus Domini ; Juda, confessio ; Jérusalem, visio pacis ; Ozias, fortitudo Domini ; Joatbam, Domini perfectio ; Achaz, tenens sive robustus ; Ezéchias, imperium Domini. Qui igitur Domino presidente salvatus, et est filius Amos, id

est[^]fortis atque robusti, ceruit spivitaliter visio-
nem confessionis, dum antiqua peccata deplangit;
et pacis, dum post pœnitentiam transit ad lu-
ccm, et æterna pace requiescit; cunctaque illius
tempora trauseunt sub fortitudine Domini, et per-
fectioe ejus ac robore. Cumque omnia fecerit, dicet
illud Evangelicum : « Servi inutiles sumus; quod enim
debuimus facere, fecimus. » Luc. xvii, 10.

« Audi, cœlum, et auribus percipe, terra ; quia
Domini locutus est. » /sa, i, 2. Supra, quis pro-

(rt) In Jérusalem duodecimo . etc. Ex libro posteriori Chronicorum Eusebii hæc habet Hieronymus,
qui semper in historica narra-
tione ac temporum annotationibus fidem facit suis dictis ex hujusmodi Symagmatibus Eusebianis.
Quare in Epistola ad Damasum
de Visione Seraphim, tempus regni Ozia ac nativitatibus Ilomuli probat his verbis : Post cujus
mortem, inquit, Isaias Propheta hanc
visionem, quam explanare nunc nitimur, vidit, id est, eo anno quo Ilomulus, Ilomani imperii
conditor, natus est : sicut manifes-
tum esse poterit iis, qui voluerint legere Temporum lito'um, quem nos in Latinam linguam ex
Græco sermone transtulimus. Mo-
nendus est autem lector Josephum Scaligerum valde hallucinatum fuisse eum vocavit Visionem
Seraphim, primam Esaiæ visionem,
quæ sexta esse debet juxta divisionem capitulorum, ordinemque Visionum in manuscriptis libris, et
apud Hieronymum sæpe notatum. 1
nam in -codice Cluniacensi post primi Capituli contextum sacrum et Hieronymi Commentarios,
legimus hoo modo : Visio Isai»
secunda. Errorem porro Scaligeri hibernes in Ànimadversivibus ad Chronologica Eusebii, pag. 66,
col. 2, in fine. Consule infra
Commentarios in caput primum Esaiæ. Marian.

(ô) Salvatus Domini. In antiquis editionibus Erasm. et Marian. et in multis mss. legimus, Salvator
Domini ; sed alii codices
constante? retinent salvatus Domini; et consequenter liane lectionem comprobabat Hieronymianus
Commentarius. Match ax. — In
Nominum libris plerumque salus Domini exponitur : olim erat salvator. '

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISÀIE.

sions. Maintenant, il appelle l'attention du Ciel
et de la terre : par le Ciel, il indique les puis-
sances angéliques, et par la Terre, le genre hu-
main, prenant, par métonymie, le contenant